
 

  
 

 

 マスクの着用についてのお願い  
  

北海道教育委員会は、９月２４日のツイッターの公式アカウントで、新型コロナウイルス感

染症の学校の集団感染事例の要因と対策について配信しました。この中で、保護者の皆様にお

願いしている、風邪症状がある児童生徒の自宅休養について、正しいマスク着用の指導徹底な

どの対策についてお知らせしています。また、その他にも、学校における感染予防の実践事例

の情報も配信しています。 

 北海道教育委員会は、８月下旬から９

月上旬に発生した集団感染は、「風邪症

状にもかかわらず児童が登校していた」

「鼻マスクやあごマスクなど正しいマス

ク着用をしていない様子だった」「部活

動で子ども同士が接触する場面が多かっ

た」ことを要因に挙げています。 

 今後、低温乾燥の時期となり、新型コ

ロナウイルスだけでなく、インフルエン

ザウイルスやノロウイルスなどが流行す

ると予想されます。 

過日、文部科学省初等中等教育局健康

教育・食育課から発出された小学校、中

学校及び高等学校等における新学期に向

けた新型コロナウイルス感染症対策の徹

底等についての文書には、「各飛沫感染

を防ぐため、児童生徒及び教職員は、身

体的距離が十分とれないときや換気が不

十分と思われる場などでは、原則として

マスクを着用すること。また、マスクの

着用方法によって飛沫の捕集効果に違い

が生じることから、正しい方法で着用す

ることが重要であること。さらに、一般

的なマスクでは、不織布マスクが最も高

い効果を持ち、次に布マスク、その次に

ウレタンマスクの順に効果があるとされ

ていることを踏まえ、このことを適宜情報提供すること」とありました。 

 以上のことを踏まえ、本校では、全校をあげて、職員はもちろんのこと、児童に対して、マ

スクの正しい着用について言葉かけを行ってまいります。 

 ご家庭でも、公共の場に出かけられる際には、お子さんに正しくマスクを着用するように言

葉かけを行っていただくとともに、マスクの効果について、ご理解、ご配慮の上、マスクをご

準備、ご使用いただくようにお願いいたします。 

 以上、何かご不明な点等ございましたら、広野小学校までお知らせください。 

学校だより  ＮＯ．１８ 

令和３年１０月２１日 
 

帯広市立広野小学校 

 文責 校長 新川 和範 

緑かがやき 笑顔あふれる ポロシリの学校 

Obihiro City Hirono Elementary School 



あたたかい服装を 
  

10 月 17 日(日)、帯広では「初霜」と「初氷」を観測しました。今

季、「初霜」と「初氷」を観測したのは、全国の気象官署で初めてのこと

だそうです。月曜日、徒歩で市街地から歩いてくる児童を見守るポロシリ岳の山頂には、うっ

すらと雪化粧が、道ばたには霜柱が立つ様子が見られました。いよいよ本格的な寒さの時期を

迎えますが、この時期、子ども達の体調も心配です。学校では、引き続き子ども達の体調を注

意深く見守ってまいります。保護者の皆様におかれましては、徒歩登校、バス登校に関わら

ず、防寒具の着用（手袋や帽子、ネックウォーマーなどを含む）や脱ぎ着できる、あたたかい

洋服の着用など、ご配慮、ご準備をお願いいたします。 

 

第５１回 帯広市小中学校造形展への対応について 
 

帯広市教育研究会の図画美術部会が主管する第５１回 帯広市小中学校造形展が、帯広市民ギ

ャラリーにて、昨年度同様に感染症対策を行いながら、開催されることになっております。 

現在、北海道における新型コロナウイルス感染者数は、大変ありがたいことに減少傾向にあり

ますが、今後再び増加に転じる可能性もあります。 

造形展には、帯広市の児童生徒の作品を広く鑑賞し合うことにより、造形に対する資質を高め

るという効果があるという考えの反面、昨年度から申し上げております通り、人流をきっかけと

した感染の懸念が払しょくできないという思いもあります。 

上記を踏まえ、今年度、出展やご案内は行いますが、造形展へ来場される際は、各自感染症対

策をしっかりとっていただいた上で、ご来場、ご観覧いただきたいと思います。 

今後、出展する作品を含め、児童の作品は、図画工作の学習終了後、本校廊下等で掲示する予

定です。期日につきましては、後日お知らせしますので、ご希望される保護者の皆様は、その機

会にもご覧いただくことができます。なお、来校される場合は、放課後マスク着用の上、お越し

ください。以上、何かご不明な点等ございましたら、お知らせください。 
 

 

 

１１月の行事予定 
（今後の情勢により、変更する場合もあります。その場合には、改めてお知らせいたします。） 

 

日 曜 学 校 行 事 等 

 

日 曜 学 校 行 事 等 

1 月 安全点検 KTSBA 17 水   

2 火 宿題相互点検 18 木 八広の日 クラブ 

3 水 文化の日 19 金 復習金曜日 校務運営委員会(12 月分) 

4 木 児童会④ 20 土   

5 金 復習金曜日 学校定時退勤日 21 日   

6 土   22 月 
職員会議 放課後スキップ 

ALT 広野っこ学びチャレンジ週間 

7 日   23 火 勤労感謝の日 

8 月 6 時間授業日 24 水 就学時健診（午後） 給食費納入日 

9 火 宿題相互点検 ナウマン号 25 木 クラブ 

10 水 学習発表会総練習 造形展作品搬入作業 26 金 復習金曜日 ダスキン交換 学校定時退勤日 

11 木   27 土 放課後子ども広場 

12 金 復習金曜日 学習発表会 学校定時退勤日 28 日   

13 土   29 月 学校定時退勤日 

14 日   30 火 宿題相互点検 月末統計 

15 月 KTSBA 分掌部会(12 月分)     

16 火 
宿題相互点検 外国語授業（JICA 来校） 

造形展作品搬出 
    

 

 


